
 

 

 Originale 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ATTO N. 7  SEDUTA DEL 29.04.2021 
     
  

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO.           
 

L'anno duemilaventuno e questo giorno ventinove del mese di aprile alle ore 18.35, 
in modalità telematica, previa convocazione nei modi e nei termini stabiliti dalle vigenti 
disposizioni in materia, si è riunito in prima convocazione il consiglio comunale, sotto la 
presidenza del dott. David Saisi, nella sua qualità di sindaco e con la partecipazione del 
segretario generale dott. Francesco Borghesi. 
 

      Tenuto conto di quanto disposto: 
- dall’art. 73 del Decreto Legge del 17.3.2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 

2020, n. 27, il quale dispone che: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello  stato di  emergenza deliberato dal 
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di 
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel 
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del 
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle 
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, 
secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

- dal decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la 
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva 
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020.”, e in particolare l’articolo 1, comma 1, che proroga al 
31 gennaio 2021 lo stato emergenziale; 

 
Richiamato il DPCM 18 ottobre 2020, articolo 1, lettera d), punto 5, il quale stabilisce che 
“nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza 
salvo la sussistenza di motivate ragioni” e il DPCM del 24 ottobre 2020, articolo 1, comma 
9), lettera o) con il quale tale previsione è stata confermata. 

 
Visto il Decreto sindacale n° 9 del 22.05.2020 con il quale sono state fissate le 
disposizioni per la gestione delle sedute del consiglio comunale in modalità telematica 
durante il suddetto periodo di emergenza; 

 



 

Deliberazione n. 7 del 29.04.2021 2 

Considerato il dovere in capo a questa amministrazione di contribuire, per quanto 
possibile, alle misure di contenimento del virus Covid-19, a scopo preventivo e di tutela 
dell’igiene e della salute pubblica, in attuazione delle disposizioni in precedenza 
richiamate i lavori dell’odierno Consiglio comunale avvengono in modalità telematica 
mediante collegamento da remoto.  

 
Ore 18:35, all’appello del Segretario comunale risultano presenti in collegamento i 
seguenti componenti:  

- n. 11 (Sindaco, Ponziani, Marzi, Rossi R., Rossi S., Baldacci, Simonini, Pieroni, 
Valiensi, Corti, Poli);  

- n. 1 assente (Simi); 
 

     Risultano essere presenti alla seduta gli assessori esterni, senza diritto di voto, 
Maurizio Bacchini e Silvia Lucchesi. 
 

 
Constatato che il numero dei presenti è legale, per la validità dell’adunanza in prima 

convocazione, ai sensi dell’art. 56 dello statuto comunale, 
 

 

IL PRESIDENTE 
 
Dichiara aperta la seduta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, a firma del responsabile del 
settore Servizi Istituzionali 
   

- introdotto dal presidente l’argomento, si registrano i sotto riportati interventi per il cui 
testo integrale si fa rinvio al verbale originale, così come risultante dalla registrazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Preso atto che in data 16 aprile 2021, con nota acquisita al P.G. di questo ente n. 3635, il 
Consigliere Comunale Antonella Pellegrinotti ha presentato le proprie dimissioni 
irrevocabili dalla carica; 
 

Richiamati: 
 

- l’art. 38, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone 
che le dimissioni dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano di 
presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

 
- l’art. 45 dello stesso decreto legislativo 267/2000, per il quale nei consigli comunali 

il seggio che durante il quinquennio rimane vacante per qualsiasi causa viene 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo 
eletto; 

 

Accertato che il consigliere dimissionario Antonella Pellegrinotti è stato eletto, a seguito 
delle consultazioni del 26 maggio 2019, nella lista “UNITI PER GALLICANO” e che, come 



 

Deliberazione n. 7 del 29.04.2021 3 

da verbale dell’adunanza dei presidenti di sezione il Sig. Massimo Franchi risulta essere il 
primo dei non eletti; 
 
Dato atto che, a norma dell’art. 41 del decreto legislativo 267/2000, il consiglio comunale 
è tenuto ad esaminare la situazione dei surroganti ai fini dell’accertamento delle cause di 
ineleggibilità e di incompatibilità di cui agli artt. 55 e segg. dello stesso decreto; 
 
Visto il D.Lgs.  31 dicembre 2012 n.235, il quale definisce al capo IV le cause di 
incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali; 
 
Visto inoltre il D.Lgs. 8 aprile 2013 n.39 recante disposizioni in materia di inconferibilità ed 
incompatibilità di incarichi presso la pubblica amministrazione e presso gli enti privati in 
controllo pubblico. 
 
Dato atto che: 
 

- è stata consegnata al Sig. Massimo Franchi la comunicazione P.G. n. 3739 del 20 
aprile 2021, la cui accettazione all’elezione alla carica di consigliere comunale è 
stata acquisita al P.G. n. 3752, stessa data; 
 

- il predetto ha contestualmente reso, ai sensi del d.P.R. 445/2000, la dichiarazione, 
in atti, attestante l’inesistenza delle cause di inconferibilità, incandidabilità, 
ineleggibilità ed incompatibilità  indicate nelle citate disposizioni di legge. 

 

Preso atto che nessuna eccezione è stata sollevata in merito. 
 
Visto lo statuto comunale; 

 

DELIBERA 

 

1.  DI PROCEDERE, per quanto esposto nelle premesse, alla surroga del consigliere 
dimissionario Antonella Pellegrinotti con il Sig. Massimo Franchi, nato a Gallicano (LU) 
il 26 luglio 1955. 

 
2.  DI CONVALIDARE, accertata l’insussistenza delle cause di inconferibilità, 

incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità indicate dalle disposizioni di legge 
indicate nelle premesse, l’elezione alla carica di consigliere comunale del surrogante, a 
norma dell’art.41 del decreto legislativo 267/2000. 

 
3.  DI DARE ATTO che, a norma dell’art.38, comma 4, del decreto legislativo 267/2000 

già citato, i consiglieri surroganti entrano in carica non appena adottata dal consiglio la 
presente deliberazione.  

   
4.  DI TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza alla Prefettura – Ufficio 

del governo Territoriale di Lucca. 
 

 
 

 

 
 
 
 



 

Deliberazione n. 7 del 29.04.2021 4 

- Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 267/2000, dando atto che non si rende necessario ai sensi dello stesso articolo 
il parere di regolarità contabile; 

- visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
267/2000;   

- Chiusa la discussione, il presidente pone in votazione la sopra riportata proposta di 
deliberazione che viene APPROVATA dal consiglio comunale, avendo ottenuto su: 

 

n. 11 presenti, n. 11 votanti; 

 

n. 11 voti favorevoli, resi in forma palese; 

 

Il presidente, ne fa analoga proclamazione. 

 

- Quindi; 
- Stante l'urgenza; 

 
 
 

n. 11 presenti, n. 11 votanti; 

 

n. 11 voti favorevoli, resi in forma palese; 

 
 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 



 

Deliberazione n. 7 del 29.04.2021 5 

COMUNE DI GALLICANO 

-PROV. DI LUCCA- 
 

 
 
Proposta deliberazione C.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 
 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO.           

 
 

 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 
Gallicano, 23.04.2021 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   COSIMINI CLARA  
 

 



 

Deliberazione n. 7 del 29.04.2021 6 

 

Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.David Saisi   Dott. Francesco Borghesi 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

          La presente deliberazione, oggi è stata pubblicata, in copia, all’albo pretorio del comune di 
Gallicano, dove vi rimarrà per 15 giorni. 

 

 

Gallicano,  06.05.2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

 Dott.ssa Clara Cosimini 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

 La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………. ai sensi dell’art. 
134 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
            Dott.ssa Clara Cosimini 

Lì, …………………..                                                         
 
 

COMUNE DI GALLICANO 

 
N. ……….. Registro Pubblicazione degli Atti,  

 
pubblicato dal 06.05.2021                al 21.05.2021           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
 Dott.ssa Clara Cosimini  

 

 
 


